
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 781 del 05-11-2020

 Pagina 1

Reg. Generale N. 781

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
PERSONALE

N. 78 del 05-11-2020

OGGETTO:AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'INCARICO DI MEDICO COMPETENTE, AI SENSI
DEL D.LGS. 81/2008, PER IL PERIODO 2021/2026.

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di novembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 781 del 05-11-2020

 Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RISORSE UMANE E FINANZIARIE

RICHIAMATE:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 23/06/2020, con la quale sono stati approvati il-

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 e il Bilancio di Previsione del triennio 2020/2022,

come modificato e integrato, da ultimo, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 30/09/2020;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 29/06/2020, con la quale sono stati approvati il Piano-

Esecutivo di Gestione (PEG) e il piano degli obiettivi relativi al Bilancio di Previsione 2020/2022, come

modificato e integrato, da ultimo, con deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 11/09/2020;

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i., in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di

lavoro, e in particolare l’art. 18, comma 1, lett. a), il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di lavoro,

quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal

decreto stesso;

CONSIDERATO che l'incarico di Medico competente previsto fino al 31/12/2020 è prossimo alla scadenza;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 117del 11/09/2020, con la quale si autorizza il servizio

personale a nominare il Medico competente ai sensi del D. Lgs. 81/2008, per un periodo di sei anni, anche

attraverso l'eventuale procedura di affidamento diretto;

CONTATTATO a mezzo posta elettronica il Dr. Siliquini Lando di Amandola, specialista in Medicina del

lavoro e attuale Medico competente, incaricato con propria precedente determinazione n. 14 reg. gen. del

07/01/2016 per il periodo 2016/2020, il quale conferma, con nota prot. 13430 del 05/11/2020, la disponibilità

a proseguire nello stesso incarico per ulteriori sei anni, alle stesse condizioni economiche, ovvero al costo

complessivo omnicomprensivo di euro 900,00 annui, escluse eventuali spese per esami di laboratorio e

consulenze specialistiche;

RITENUTO opportuno, in considerazione dell'esiguità del costo e della professionalità riconosciuta del Dr.

Siliquini, procedere all'affidamento diretto dell'incarico di Medico competente del Comune di Montegiorgio, ai

sensi del più volte richiamato D.Lgs. n. 81/2008;

CONSIDERATO che tale affidamento è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3

della Legge 13 agosto 2010, n. 136, il quale, ai commi 1, 3 e 5;

DATO ATTO che per l’affidamento del servizio in discorso è stato richiesto ed ottenuto il CIG n.

Z042F170DA;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 781 del 05-11-2020

 Pagina 3

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pubblicato nella G.U. n. 227 del 28/09/2000, recante “Testo unico

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

VISTO e richiamato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, pubblicato nella G.U. n. 172 del 26/07/2011, recante

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, con particolare

riferimento ai principi contabili applicati ivi allegati;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, pubblicato nella G.U. n. 106 del 09/05/2001, recante “Norme

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001 che testualmente recita “1. Gli organi di governo

esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed

adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni, e verificano la rispondenza dei risultati

dell'attività amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti. Ad essi spettano, in particolare: a)  le

decisioni in materia di atti normativi e l'adozione dei relativi atti di indirizzo interpretativo ed applicativo; b)  la

definizione di obiettivi, priorità, piani, programmi e direttive generali per l'azione amministrativa e per la

gestione; c)  la individuazione delle risorse umane, materiali ed economico-finanziarie da destinare alle

diverse finalità e la loro ripartizione tra gli uffici di livello dirigenziale generale; d)  la definizione dei criteri

generali in materia di ausili finanziari a terzi e di determinazione di tariffe, canoni e analoghi oneri a carico di

terzi; e)  le nomine, designazioni ed atti analoghi ad essi attribuiti da specifiche disposizioni; f)  le richieste di

pareri alle autorità amministrative indipendenti ed al Consiglio di Stato; g)  gli altri atti indicati dal presente

decreto. 2.  Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che

impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi

sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati. 3.  Le

attribuzioni dei dirigenti indicate dal comma 2 possono essere derogate soltanto espressamente e ad opera

di specifiche disposizioni legislative” 4. Le amministrazioni pubbliche i cui organi di vertice non siano

direttamente o indirettamente espressione di rappresentanza politica, adeguano i propri ordinamenti al

principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione dall'altro. A tali

amministrazioni è fatto divieto di istituire uffici di diretta collaborazione, posti alle dirette dipendenze

dell'organo di vertice dell'ente”;

VISTO e richiamato lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 30 del

09/05/1996 e n. 32 del 30/05/1996, come modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale

n. 29 del 28/06/2010;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 781 del 05-11-2020

 Pagina 4

VISTO e richiamato il vigente Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 42 del 28/11/2014, esecutiva nei modi di legge, come modificato, da ultimo, con

delibera consiliare n. 30 del 30/11/2015;

VISTO e richiamato il vigente Regolamento Generale per la disciplina delle entrate comunali, approvato con

delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2009, eseguibile nei modi di legge, come modificato ed

integrato con delibazione consiliare n. 4 del 28/01/2016;

VISTO e richiamato il Regolamento comunale per la disciplina e l’attuazione dei controlli interni, approvato

con delibera del Consiglio Comunale n. 2 del 10/01/2013, eseguibile nei modi di legge;

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 30/06/2020 di nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi con

attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di posizione di risultato

per il periodo 01/07/2020 – 31/12/2020, con il quale si attribuiscono, al Dott. Piergentili Andrea, le funzioni

dirigenziali del Servizio Economico – Finanziario e Personale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, comma 2,

del D.Lgs n. 267/2000;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, nei comuni privi di personale di

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97,

comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a

ogni diversa disposizione;

VERIFICATA la regolarità tecnica, contabile e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente

all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi

del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a

determinare in merito all’argomento oggetto del presente provvedimento ed a dichiarare la regolarità tecnica

della presente determinazione,

D E T E R M I N A

 DI RICHIAMARE ed approvare la premessa che precede, dichiarandola quale parte integrante eA)

sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi

dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

DI AFFIDARE l'incarico di Medico competente di cui al D.Lgs. n. 81/2008, al Dr. Siliquini Lando,B)

specialista in medicina del lavoro, nato a Montefortino il 17/08/1953 e residente ad Amandola in via



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 781 del 05-11-2020

 Pagina 5

Cappuccini n. 13, codice fiscale SLQLND53M17F509Y, per il periodo dal 01/01/20201al 31/12/2026,

alle condizioni fissate nella scrittura privata allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale

(CIG: Z042F170DA);

DI PROCEDERE, conseguentemente, all’impegno pluriennale della somma complessiva di euroC)

5.600,00, ripartita in euro 900,00 annui, al cap. 2476 “Miglioramento della sicurezza e salute dei

lavoratori”, del bilancio di previsione 2020/2022, a favore del Dr. Siliquini Lando;

DI DARE ATTO che il pagamento verrà effettuato con successivo provvedimento dirigenziale, conD)

cadenza annuale posticipata, previo ricevimento di regolare fattura elettronica da parte del Dr. Siliquini

Lando, corredata da rendiconto delle prestazioni e/o attività eseguite nel periodo di riferimento;

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica, contabile e laE)

correttezza dell’azione amministrativa conseguente l’adozione del presente provvedimento.

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto diF)

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario Responsabile del

Servizio Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione nelG)

sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18

giugno 2009, n. 69.

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9,H)

del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.

DI DARE ATTO che, a norma dell’art. 5 della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento è il dott.I)

Andrea Piergentili, Funzionario Responsabile del Servizio Economico-Finanziario di questo Ente, cui

potranno essere richiesti chiarimenti, anche a mezzo telefono.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 781 del 05-11-2020

 Pagina 6

COMUNE DI MONTEGIORGIO – Provincia di Fermo

AFFIDAMENTO INCARICO DI MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL D. LGS.  N. 81/2008.

DISCIPLINARE D’INCARICO

L’anno …………………. il giorno ……………………… del mese di ……………., in Montegiorgio nella Casa

Comunale.

TRA

Il Comune di Montegiorgio – Piazza Matteotti, 33 – 63833 Montegiorgio (FM) – P.IVA: 00372290445 –

Codice Fiscale 81002030443, rappresentato dal Dott. Andrea Piergentili, nato a Macerata il 19/07/1971, in

qualità di Responsabile del Servizio Personale,  che agisce in nome e per conto dell’Ente;

E

Il Dott. Lando Siliquini, nato a Montefortino (FM) il 17/08/1953, C.F. SLQLND53M17F509Y, residente ad

Amandola in via Cappuccini n. 13,

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 recante : “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro.” e s.m.i. e precisamente gli art.li 25

(Obblighi del medico competente) e 35 (Riunione periodica);

VISTA la propria determinazione n. 781 reg. gen. del 05/11/2020 ad oggetto: “Affidamento diretto

dell’incarico di medico competente, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, per il periodo 2021/2026”;

Si conviene e si stipula quanto segue:

OGGETTO

Il Dr. Lando Siliquini, assume, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., l’incarico in oggetto per tutte le attività

esercitate dall’Ente,

L’incarico di Medico Competente e di sorveglianza sanitaria, viene assunto alle seguenti condizioni generali

e particolari:

L’incaricato svolgerà le proprie prestazioni in modo autonomo e senza vincoli di subordinazione,

coordinandosi con i Funzionari Responsabili/Datore di lavoro del Comune di Montegiorgio oltre che con il

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione designato.

Il professionista incaricato dovrà disporre in proprio delle attrezzature e della strumentazione diagnostica

richiesta per l’attività di “Medico Competente”.

L’attività oggetto della presente scrittura privata (visite mediche, accertamenti strumentali, prelievi di



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 781 del 05-11-2020

 Pagina 7

campioni ematici, ecc.) verrà svolta in giorni ed in orari concordati, comunque nel rispetto della periodicità

stabilita sulla base di quanto previsto dalla normativa vigente e dal Protocollo Sanitario.

Gli eventuali accertamenti laboratoristici o strumentali e le consulenze specialistiche richieste dal Medico

Competente saranno a carico del Comune.

Qualora si verificassero motivi di forza maggiore e/o impedimenti del Medico Competente designato, il

Dr. Siliquini Lando si impegna a comunicare il nominativo del Medico Competente in possesso dei requisiti di

specializzazione designato “pro tempore”.

Il Dr. Siliquini Lando si impegna a non rivelare a terzi alcuna informazione di cui fosse venuta a

conoscenza a motivo dell’incarico ricevuto dall’Ente, salvo esplicita e scritta autorizzazione. Ogni dato

informativo fornito dal personale dipendente sarà trattato conformemente a quanto disposto dalle normative

nazionali ed internazionali. Resta inteso che, in caso di risoluzione del contratto, il Dr. Siliquini Lando  si

impegna a restituire all’Ente tutte le informazioni elettroniche e cartacee pertinenti all'attività svolta ed a

rilasciare una dichiarazione di responsabilità a validità illimitata sull'archivio dati.

FUNZIONI DEL MEDICO COMPETENTE

L’elenco seguente ha valore di riferimento non esaustivo. Resta inteso che il Dr. Siliquini Lando assume tutti

gli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 81/2008, in particolare l’art. 25,  in capo al Medico Competente, sino al

termine di validità del contratto.

Il Medico Competente effettua gli accertamenti sanitari previsti nel Protocollo Sanitario ed esprime i

giudizi d’idoneità alla mansione specifica.

Il Medico Competente istituisce ed aggiorna, sotto la propria responsabilità, per ogni lavoratore

sottoposto a sorveglianza sanitaria, una cartella sanitaria e di rischio da custodire presso il Datore di Lavoro

con salvaguardia del segreto professionale.

Il Medico Competente fornisce informazioni ai lavoratori sul significato degli accertamenti sanitari cui

sono sottoposti e, nel caso d’esposizione ad agenti con effetti a lungo termine, sulla necessità di sottoporsi

ad accertamenti sanitari anche dopo la cessazione dell'attività che comporta l'esposizione a tali agenti.

Fornisce altresì, a richiesta, informazioni analoghe ai rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza.

Il Medico Competente informa ciascun lavoratore interessato dei risultati degli accertamenti sanitari e, a

richiesta dello stesso, gli rilascia copia della documentazione sanitaria.

Il Medico Competente, congiuntamente al responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai

rischi, visita gli ambienti di lavoro almeno una volta l'anno.

Il Medico Competente partecipa alla riunione annuale di cui all’art. 35 (ove prevista).

Il Medico Competente collabora alla stesura del Documento di Valutazione dei rischi

Il Medico Competente redige il Protocollo Sanitario in base al quale i lavoratori vengono sottoposti alla

sorveglianza sanitaria.

DURATA

La durata del contratto viene fissata in anni 6 (sei), con decorrenza dal 01/01/2021 e cessazione il

31/12/2026.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

COMPENSI

Per l’attività svolta il compenso da riconoscere al Medico Competente è fissato in euro 900,00 annui, inclusi

esami spirometrici ed audiometrici ed escluse eventuali spese per esami di laboratorio o consulenze

specialistiche.

Qualora le visite annue superassero del 20% il numero totale dei dipendenti a tempo indeterminato

attualmente in servizio (n. 22), le visite in sovrannumero comporterebbero la remunerazione di euro 40,00

ogni visita.

Il compenso verrà erogato con cadenza annuale posticipata, dietro presentazione di regolare fattura

commerciale, corredata da rendiconto delle prestazioni e/o attività eseguite nel periodo di riferimento.

REGISTRAZIONE

Il presente contratto, redatto sotto forma di scrittura privata non autenticata, verrà registrato soltanto in caso

d’uso, ai sensi dell’art. 5 secondo comma del D.P.R. 26.10.72 n. 634 e s.m.i..

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  alessio squarcia

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA

Dott. Lando Siliquini

___________________________

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 781 del 05-11-2020

 Pagina 8

IL RAPPRESENTANTE DELL'ENTE

(Dr. Andrea Piergentili)

_______________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 781 del 05-11-2020

 Pagina 9

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 05-11-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 05-11-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 19-12-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 19-12-2020 al 03-01-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1493    , senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI


